
Kriza perpara nesh
Renia ekonomike si pasoje e pandemise se COVID-19 po godet ne menyre domethenese shkollat 
e Distriktit te Filadelfias (SDP). Vitin e ardhshem shkollor, distrikti planifkohet te kete nje deficit 
fondesh prej38 milion dollaresh, deficit i cili do te rritet ne 1 miliard dollare nese nuk ndermerren 
masa specifike nga federata. Kriza ekonomike aktuale mund te jete po aq e rende sa ajo qe kemi 
perjetuar 10 vite me pare, kur shkurtimi prej 300 milion dollaresh fondit te SDP coi ne pezullime 
drastike, reduktim mbeshtetjeje per shkollat, renie domethenese ne mirembajtjen dhe permiresi-
min e ndertesave shkollore dhe me shume. Ne qofte se ligjvenesit presin fondet per edukimin 
serish, kjo do te fshinte gjithe progresin qe kemi bere se bashku 7 vitet e shkuar.

Cfare na nevojitet nga 
ligjvenesit tane tani
Ne menyre qe te pakesojme prerje drastike 
buxhetore dhe te vazhdojme tu ofrojme studenteve 
programet akademike dhe mbeshtetjen qe ata 
meritojne dhe u nevojitet, duhet qe Federata e 
Pensilvanise te beje dy gjera:

Te ruaje nivelin e fondeve per arsimin ne nivelet 
e 2019-2020.
51% e fondeve te distriktit shkollor merren nga shteti. 
Shkurtime te medha buxhetore nga burimi kryesor i 
fondeve tona do te demtonin studentet po ashtu 
edhe shkollat. Nuk duhet lejuar qe bilanci buxhetor i 
shtetit per vitin e ardhshem te demtoje femijet tane. 

Kerkesa #1: Mos shkurtoni fondet e arsimit publik per vitin 
shkollor 2020-2021. Ruani nivelin e fondeve te vitit 2019-2020.

Na dergoni te gjithe fondin e ndihmave 
shteterore.
Kongresi ka percaktuar nje shume prej 13.2 miliard 
dollare ne ndihma per te lehtesuar goditjen e 
COVID-19 mbi shkollat publike kombetare K-12. SDP i 
takon te marre rreth 116 milion dollare nga ky fond.

Kerkesa #2: Dergojini Distriktit Shkollor te Filadelfias te 
gjithe shumen e caktuar nga fondi i ndihmes. Mos e perdorni 
fondin per te plotesuar detyrime te tjera shteterore dhe mos 
devijoni fondet per studentet dhe shkollat.

Fleta e fakteve dhe thirrjes per aksion

Si te hidhesh ne veprim! 
Duke filluar nga 21 Maji, cdo e Enjte eshte 
Dita e Mbrojtjes se Arsimit Publik ne 
Filadelfia. Le te bejme qe zerat tane te 
degjohen ne Harisburg cdo te Enjte derisa 
buxheti shteteror te kaloje.

Telefononi dhe dergojini email sena-
torit, perfaqsuesve shteteror dhe guverna-
torit Wolf per tu bere te ditur se mbeshtete-
ni tek ta per te Financuar Shkollat Tona!

Bashkojuni fushates sone ne mediat 
sociale 
ne #fundourschools per tu kerkuar 
zyrtareve te zgjedhur ne Harisburg qe te 
Financojne Shkollat Tona!

Vizitoni philasd.org/fundourschools 
per informacione si te kontaktoni zyrtaret e 
zgjedhur te shtetit, skenare te mundshem 
letrash dhe me shume detaje se si te 
mbrojme shkollat ne Harisburg per te 
Financuar Shkollat Tona!

PER ME SHUME INFORMACION VIZITONIFOR MORE INFORMATION VISIT 
philasd.org/fundourschools


